Obrigações de emitentes supranacionais 637.825 - - 637.825

Obrigações de outros emitentes 9.021 - - 9.021

Ativos financeiros ao justo valor através de resultados

Derivados - - 6.283 6.283

Derivados de cobertura - - 6 6

Outros ativos (financeiros) - - 15.951 15.951

Ativos Financeiros 2.132.669 - 2.449.332 4.582.001

Passivos financeiros ao justo valor através de resultados

Derivados - - 6.409 6.409

Passivos financeiros ao custo amortizado

Recursos de clientes - - 4.060.462 4.060.462

Títulos de dívida emitidos - 262.733 - 262.733

Derivados de cobertura - - 12 12

Outros passivos (financeiros) - - 4.019 4.019

Passivos Financeiros - 262.733 4.070.902 4.333.635

Análise de sensibilidade

A rubrica de Crédito a clientes que, a 31 de dezembro de 2024, tem um justo valor de

1.725.795 milhares de euros, tem uma sensibilidade de -27.894 milhares de euros e +27.960

milhares de euros para uma alteração da taxa de juro de -10% e +10%, respetivamente.

O quadro seguinte resume, por níveis de valorização, o justo valor dos ativos e passivos

financeiros, com referência a 31 de dezembro de 2023:

(valores expressos em milhares de euros)

2023

Técnicas de valorização
Total

Nível 1 Nível 2 Nível 3

Caixa e disponibilidades em bancos centrais 54.477 - - 54.477

Disponibilidades em outras instituições de crédito 36.069 - - 36.069

Ativos financeiros ao custo amortizado

Aplicações em instituições de crédito - - 1.272.080 1.272.080

Crédito a clientes - - 1.599.416 1.599.416

Títulos de dívida 700.065 - - 700.065

Obrigações de emissores públicos 619.441 - - 619.441

Obrigações de emissores supranacionais 80.624 - - 80.624

Ativos financeiros ao justo valor através de resultados

Derivados - - 13.532 13.532

Outros ativos (financeiros) - - 29.592 29.592

Ativos Financeiros 790.611 - 2.914.620 3.705.231

Passivos financeiros ao justo valor através de resultados

Derivados - - 13.744 13.744

Passivos financeiros ao custo amortizado

Recursos de clientes - - 3.106.179 3.106.179

Títulos de dívida emitidos - 346.971 - 346.971

Passivos Financeiros - 346.971 3.119.923 3.466.894

161

CO
N

TA
S

 E
N

O
TA

S
 À

S
 C

O
N

TA
S

II

R
EL

AT
Ó

R
IO

 D
E

G
ES

TÃ
O

I

D
EC

LA
R

A
Ç

Ã
O

 D
E

SU
ST

EN
TA

B
IL

ID
A

D
E

IV

R
EL

AT
Ó

R
IO

 D
O

G
O

V
ER

N
O

 S
O

C
IE

TÁ
R

IO

III

2.   CONTAS E NOTAS ÀS CONTAS INDIVIDUAIS DE 2024 3.   DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE 4.   RELATÓRIO ANUAL DA COMISSÃO DE AUDITORIA 5.   PARECER DA COMISSÃO DE AUDITORIA 6.   RESUMO DO RELATÓRIO DE AUTOAVALIAÇÃO 7.   RELATÓRIOS DOS AUDITORES EXTERNOS

1.   CONTAS E NOTAS ÀS CONTAS CONSOLIDADAS DE 2024

Análise de sensibilidade

A rubrica de Crédito a clientes que, a 31 de dezembro de 2023, tem um justo valor de

[…]

dos depósitos sem maturidade definida, nomeadamente os diferentes coeficientes de

transmissão das variações de taxas de juro assumidos para os cenários de subida e descida

de taxas de juro.

Risco de Mercado

O Risco de Mercado representa genericamente a eventual perda resultante de uma alteração

adversa do valor de um instrumento financeiro em consequência da variação de taxas de

juro, taxas de câmbio, preços de ações, de mercadorias, ou de imóveis, volatilidade e spread

de crédito.

O Grupo não possui carteira de Trading, e a totalidade da sua carteira de títulos de dívida

está contabilizada ao custo amortizado, sendo o principal risco proveniente dos seus

investimentos o risco de crédito e não o risco de mercado.

Risco Operacional

O Grupo, dada a natureza da sua atividade, tem exposição a perdas potenciais ou risco

reputacional, como resultado de erros humanos, falhas de sistemas e/ou de processamento,

interrupções de atividade inesperadas ou falhas por parte de terceiros em termos de

fornecimentos ou execução de serviços.

(valores expressos em milhares de euros)

Alteração da Margem Financeira num determinado cenário de choque Impacto nos Fundos Próprios

Cenário 2024 2023

Margem Financeira c/choque paralelo +200 bp 4.214 13.559

Margem Financeira c/choque paralelo -200 bp (9.621) (13.155)

A abordagem à gestão do risco operacional está suportada pela estrutura de processos end-

to-end, garantindo a efetiva adequação dos controlos envolvendo unidades funcionais que

intervêm no processo. O Grupo procede à identificação e avaliação dos riscos e controlos

dos processos assegurando a conformidade dos mesmos com os requisitos e princípios do

Sistema de Controlo Interno.

Ativos Onerados

No âmbito da instrução nº 28/2014 do Banco de Portugal, que incide sobre a orientação da

Autoridade Bancária Europeia relativa à divulgação de ativos onerados e ativos não onerados

(EBA/GL/2014/3), e tendo em consideração a recomendação efetuada pelo Comité Europeu